ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
  от _27.04.2023 года___№__34_____
	                 с.Верховажье

  Об одобрении проекта о внесение изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:
1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа                                       Н.П.Бугаева

Глава Верховажского муниципального округа	          А.В.Дубов

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ -ПРОЕКТ
  от ____________№_________
	                 с.Верховажье

  О внесение изменений в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Устав Верховажского муниципального округа Вологодской области, согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в  порядке, установленным Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции по Вологодской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Председатель Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа                                       Н.П.Бугаева

Глава Верховажского муниципального округа	          А.В.Дубов

Приложение
к решению Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области
от 27.04.2023 года № 34

ИЗМЕНЕНИЯ ВНОСИМЫЕ В УСТАВ
ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В части 4 статьи 1 Устава  после слов «иных должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «наградах и поощрениях муниципального округа».

2. В пункте 30 части 1 статьи 6 и в части 5 стать 18 Устава по тексту слова «генеральных планов» заменить словами «генерального плана».

3. Дополнить Устав статьей 8.1. следующего содержания:
«Статья  8.1.  Особенности осуществления полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципального округа
1.  Полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа в сфере градостроительной деятельности осуществляются в соответствии с законом Вологодской области от 15.12.2017 года № 4259-ОЗ «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований области и органами государственной власти области.».

4. Части 2, 3 и пункт 1 части 4 статьи 17 Устава изложить в новой редакции:
«2.Староста сельского населенного пункта (далее – староста) назначается Представительным Собранием Верховажского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
«3.Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

5. Дополнить Устав статьей 24.1 следующего содержания:
«Статья 24.1. Лица, замещающие муниципальные должности муниципального округа
1. К лицам, замещающим муниципальные должности Верховажского муниципального округа Вологодской области, относятся:
1) глава Верховажского муниципального округа Вологодской области;
2) председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области;
3) председатель контрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа Вологодской области;
4) депутат Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области.
2. Статус лиц, замещающих муниципальные должности Верховажского муниципального округа Вологодской области (за исключением депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области), определяется Положением о статусе лиц, замещающих муниципальные должности Верховажского муниципального округа, утверждаемым решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области.
3. Статус депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области, определяется Положением о статусе депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области, утверждаемым решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области.».

6. Статью 32 Устава дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа прекращаются досрочно решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Представительного Собрания Верховажского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.».

7. Пункт 4 части 4 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:
«4) по основанию, указанному в пункте 2 части 1, части 2.1. Настоящей статьи, – со дня,определяемого решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа о досрочном прекращении полномочий депутата Представительного Собрания Верховажского муниципального округа.».

8. Дополнить статьей 33.1. Устава следующего содержания:
«33.1. Гарантии главам муниципальных образований, правопреемником которых является Верховажский муниципальный округ Вологодской области
1. Главам муниципальных образований, утратившим  свой статус в связи с преобразованием, произведенными законами области от 08.04.2009 года № 1996-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального района Вологодской области», от 25.06.2015 года № 3693-ОЗ "О преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального района и о внесении изменений в закон области "Об установлении границ Верховажского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав", от 25.12.2015 года № 3845-ОЗ "О преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального района и о внесении изменений в закон области "Об установлении границ Верховажского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав", от 10.04.2017 года № 4127-ОЗ "О преобразовании некоторых муниципальных образований Верховажского муниципального района и о внесении изменений в закон области "Об установлении границ Верховажского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав" в соответствии с  законом Вологодской области от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области», которым назначена доплата к пенсии, гарантируется ее выплата в установленных размерах, которые были ранее определены Уставами муниципальных образований.
2. Главам муниципальных образований, утратившим свой статус в связи с преобразованием, произведенным законом Вологодской области от 06.05.2022 года № 5121-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Верховажского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Верховажского муниципального округа Вологодской области» в соответствии с законом Вологодской области от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области» (далее главы муниципальных образований) гарантируется право на установление доплаты к пенсии в размере 30 процентов от размера заработной платы (оплаты труда)  на момент прекращения полномочий главы муниципального образования, но не ниже установленного минимального размера закона области.
2. Порядок обращения, назначения и выплаты доплаты к пенсии главам муниципальных образований определяется Представительным Собранием Верховажского муниципального округа с учетом положений закона Вологодской области от 26.12.2007 года № 1728-ОЗ «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований Вологодской области».».